
  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P. le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

1 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

per l’organizzazione integrata delle “Giornate di confronto sulla Paleoclimatologia in Italia” che si terranno 
presso il CNR, sede centrale, dal 19 al 20 settembre 2024 CUP B53C23008540001 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 
marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 35 del 29 febbraio 2024 di attribuzione al Dott. Francesco 
Petracchini dell’incarico di Direttore f.f. del Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
(DSSTTA), con decorrenza dal 01/03/2024, nelle more della conclusione della procedura per la nomina del Direttore 
pleno iure; 
VISTO il Provvedimento del Direttore DSSTTA di nomina del Segretario Amministrativo del dr. Simone Pecce, prot. 
14868 del 17/01/2024; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
 - 

CO
DI

CE
 F

IS
CA

LE
 N

. 8
00

54
33

05
86

 

mailto:direttore.dta@cnr.it


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P. le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

2 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTO il provvedimento di costituzione del Gruppo di Lavoro del CNR sulla dinamica del Paleoclima; 
CONSIDERATO l’interesse diretto del DSSTTA nelle tematiche scientifiche che saranno affrontate in occasione del 
congresso soprarichiamato; 
VISTO e approvato per le vie brevi il programma in allegato che prevede la partecipazione a invito di alcuni relatori 
stranieri; 
TENUTO CONTO che delle ditte invitate a presentare un preventivo TommyTravel AA Centro Servizi e Plaza Viaggi, 
solamente quest’ultima ha presentato un’offerta economica completa; 
VISTO e approvato il preventivo (in allegato) ricevuto dalla ditta PLAZA VIAGGI (P.IVA 07782661008) per un importo di 
€ 10.426,53 comprensivo di IVA, bollo e oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze ma valido alla data del 
5/8/2024 poiché i costi per hotel e viaggi potrebbero subire variazioni da regolarsi a consuntivo; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto alla ditta 
PLAZA VIAGGI (P.IVA 07782661008) mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, 
comma 2, del Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che trattasi di prodotti funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto trovano 
applicazione le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del D.lgs. 218/2016 che prevede l’esclusione dall’obbligo di 
ricorso al MEPA per gli enti di ricerca; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023, verbale 488; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto GAE P0000739 Gruppo di 
Lavoro Dinamica del Paleoclima (con i dettagli riportati sotto) voce del piano 13038 “Spese per l’organizzazione di 
convegni”; 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel 
rispetto dei principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

mailto:direttore.dta@cnr.it


  
                

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
Il Direttore 

 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P. le Aldo Moro n. 7 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

3 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio/fornitura, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del Codice alla ditta PLAZA VIAGGI (P.IVA 07782661008), per un importo pari a euro 10426,53 comprensivo 
di IVA, bollo e oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze ma valido alla data del 5/8/2024 poiché i costi 
per hotel e viaggi potrebbero subire variazioni da regolarsi a consuntivo, ritenuto congruo in relazione alle 
condizioni di mercato; 

2. DI NOMINARE il dr. Paolo Braico Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 

creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed 
ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in 
capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG); 
3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione 
certificato di regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia 
definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la 
stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa, sulla VdP 13038 “Spese per l’organizzazione di convegni” come segue: 
impegno n. 9210000295 residui 2023 12.000,00 € cap. 13038 GAE P0000739 Gruppo di Lavoro Dinamica del 
Paleoclima CUP B53C23008540001 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 

 
 
 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 
                                                                                                                                                                          Il Direttore  

 

mailto:direttore.dta@cnr.it


PROGRAMMA 

Giornate di confronto sulla Paleoclimatologia in Italia 
Sala Marconi, Sede Centrale CNR, Piazzale Aldo Moro, 7 Roma 

 

Giovedì 19 settembre  
(Le presentazioni e la discussione si svolgeranno in italiano) 

 

10:00-11:00 Registrazione   

11:00-11:20 Saluti  
(Francesco Petracchini, Direttore f.f. DSSTTA) 

11:20-11:30 Introduzione  
(Eleonora Regattieri, Coordinatrice GdL “Dinamica del Paleoclima”) 

11:30-12:00 Il paleoclima negli istituti del Dipartimento  
(Direttori DSSTTA) 

12:00-13:15 SESSIONE RISORSE (moderatore Irene Cornacchia) 

12:00-12:15 Presentazione del Database CRISPY- Coordinated Research Infrastructure for 
PaleoclimatologY 
 (Irene Cornacchia, GdL-IGAG) 

12:15-12:25 Le facilities analitiche per lo studio delle carote di ghiaccio   
(Barbara Stenni, GdL-UniVe) 

12:25-12:35 Le facilities analitiche per lo studio delle carote di sedimento 
(Anna Correggiari ISMAR)  

12:35-12:45 Le facilities analitiche e virtuali per lo studio dei tefra 
 (Lorenzo Monaco, ISMAR-IGAG)  

12:45-12:55 Le nuove facilities per la geochimica - Itineris PNRR 
(Samuele Agostini, Paolo Di Giuseppe, IGG) 

12:55-13:05 La nave GAIA BLU,prospettive e facilities per il paleoclima  
(Paolo Montagna, GdL-ISP) 

13:05-13:15 Presentazione e tools PMIP-Paleoclimate Modelling Intercomparison Project 
(Roberta D'Agostino, GdL-ISAC) 

13:15-14:45 PRANZO 

14:45-17:15 SESSIONE OPPORTUNITÀ (moderatore Lucilla Capotondi) 

14:45-15:00 Il programma IODP3 
(Angelo Camerlenghi, OGS) 

15:00-15:15  Il programma ICDP  
(Fabio Florindo, INGV) 

15:15-15:30 I programmi PNRA e PRA  
(Mauro Sclavo, ISP) 



15:30-15:45 Lo schema ERC 
(Alessio Rovere, UniVe) 

15:45-16:15 COFFEE BREAK  

I network e le associazioni internazionali: organizzazione, attività, modalità di coinvolgimento 

16:15-16:45 INQUA-International Quaternary Association 
(Laura Sadori, presidente INQUA e UniSapienza) 

16:45-17:15 PAGES-Past Global Change,  
 (Martin Grosjean, Pages SSC e UniBern) 

L’editoria scientifica italiana: tematiche, posizionamento e possibilità 

 17:15-17:20 Alpine and Mediterranean Quaternary 
 (Giulia Margaritelli AMQ EB e IRPI) 

17:20-17:25 Geografia Fisica e Dinamica del Quaternario 
(Carlo Baroni, EC GFDQ, UniPi) 

17:25-17:30 Italian Journal of Geosciences 
(Federico Rossetti, EC IJG; UniRoma3) 

17:30-18:00 DISCUSSIONE  

18:00-19:00 APERITIVO 

 

Venerdì 20 settembre  
(Le presentazioni e la discussione si svolgeranno in inglese) 

 

09:30-13:10 SESSIONE PROSPETTIVE E PROGETTI (moderatori Barbara Stenni-Eleonora Regattieri-
Donatella Domenica Insinga) 

09:30-10:15 KEYNOTE - The Quaternary: critical transitions and unsolved problems 
Chronis Tzedakis (University College London, UK) 

 10:15-10:30 Il progetto BEYOND EPICA 
Carlo Barbante (UniVe-ISP) 

10:30-11:15 KEYNOTE - Centennial-to-orbital scale climate variability inferred from polar deep ice 
cores 
Emilie Capron (UniGrenoble, FR) 
 

11:15-11:45 COFFEE BREAK 

11:45-11:55 Il progetto ICDP-DOVE (DRILLING OVERDEEPENED ALPINE VALLEYS) 
Giovanni Monegato (GdL-IGG) 

11:55-12:05 Il progetto ICDP-MEME (Fucino Basin Drilling: The Fucino sedimentary succession - the 
longest and continuous terrestrial archive in the MEditerranean area recording the last five Million 
years of the Earth system history) 
Giovanni Zanchetta (UniPi-IGAG)  



12:05-12:50 KEYNOTE - Astronomical pacing of extreme global temperatures during Paleocene-
Eocene hothouse climates 
Lucas Lourens (UniUtrecht-NL) 

12:50-13:00 IODP Expedition 402  
Maria Filomena Loreto (ISMAR) 

13:00-13:10 IODP Expedition 403 
Renata Giulia Lucchi (OGS) 

13:10-13:40 CONCLUSIONI 

13:40-14:40 PRANZO 



PLAZA VIAGGI 

PLAZA VIAGGI SRL 
Sede legale e amministrativa: Via G. Carducci 20/22 – www.plazaviaggi.it 
Cap. Soc. € 10.000,00 - Iscr. C.C.I.A.A. e R.E.A. 1055033 -  – Cod.Fisc. e P.Iva  07782661008 

FILIALE DI ROMA 
Via G. Carducci 20/22 
00187 Roma 
Tel. 06 42011751 
Fax 06 42011608 

CNR 

MEETING CNR ROMA 19/20 SEP 2024 

REGIONE VENETO  PREZZO 
UNITARIO QUANTITA'/PERNOTTI IMPONIBILE IVA 10%  IVA 22%  TOTALI 

ATENEO ROME GARDEN PALACE HOTEL 

CAMERA DUS (DOPPIA USO SINGOLO) CON PRIMA COLAZIONE INCLUSA - IN 19 
SEP/OUT 21 SEP - 2 NOTTI  €  185,00 2  370,00 €   37,00 €  407,00 

€ 

CAMERA DUS (DOPPIA USO SINGOLO) CON PRIMA COLAZIONE INCLUSA - IN 19 
SEP/OUT 20 SEP - 1 NOTTE  €  185,00 2  370,00 €   37,00 €  407,00 

€ 

CAMERA DUS (DOPPIA USO SINGOLO) CON PRIMA COLAZIONE INCLUSA - IN 18 
SEP/OUT 22 SEP - 4 NOTTI  €  185,00 3  555,00 €   55,50 €  610,50 

€ 

CITY TAX  € 
7,50 7   52,50 €  52,50 

€ 

SERVIZI CATERING CON EFFEPI LEONARDI 

19 SEP: LUNCH  €  18,00 70  1.260,00 €  126,00 €   1.386,00 
€ 

19 SEP: COFFEE BREAK PM  € 
7,00 70  490,00 €   49,00 €  539,00 

€ 

19 SEP: APERITIVO LEGGERO  €  15,00 70  1.050,00 €  105,00 €   1.155,00 
€ 

20 SEP: COFFEE BREAK AM  € 
7,00 70  490,00 €   49,00 €  539,00 

€ 

20 SEP: LUNCH  €  18,00 70  1.260,00 €  126,00 €   1.386,00 
€ 

Camerieri n. 3 al giorno al costo di 100,00 euro più iva 22% a cameriere al giorno  €  100,00 3x2  600,00 €   132,00 €  732,00 
€ 



PLAZA VIAGGI 

PLAZA VIAGGI SRL 
Sede legale e amministrativa: Via G. Carducci 20/22 – www.plazaviaggi.it 
Cap. Soc. € 10.000,00 - Iscr. C.C.I.A.A. e R.E.A. 1055033 -  – Cod.Fisc. e P.Iva  07782661008 

FILIALE DI ROMA 
Via G. Carducci 20/22 
00187 Roma 
Tel. 06 42011751 
Fax 06 42011608 

CENA 19 SEP 

CENA PRESSO OSTERIA ROUGE  €  40,00 20  800,00 €   80,00 €  880,00 
€ 

TIPOGRAFIA 

nr. 140 badge personalizzati (nominativi e grafica fornita da CNR 
 € 
0,90 140  126,00 €  27,72 €  153,72 

€ 

BIGLIETTERIA AEREA E FERROVIARIA PER GLI SPEAKER PARTENZA 19 SEP/RIENTRO 
21 SEP 

Relatore 1 - 19 SEP: RYANAIR FR2510 Stansted-Ciampino 13.50 + 21 SEP: RYNAIR 
FR2673 Ciampino-Stansted 15.55 - REGULAR FARE  €  233,00 1  €   233,00  € 

233,00 COSTO DEI VOLI RIFERITO ALLA GIORNATA del 5/8/2024 

relatore 2- 19 SEP: Lyon St Exupéry, Easy jet flight at 11:20 to  Roma Fiumicino + 20 
SEP: Easy jet flight at 21:30 from Roma Fiumicino  €  254,00 1  €   254,00  € 

254,00 

relatore 3- 19 SEP: BERNA/ROMA H. 07.34/13.10 (1 CAMBIO) + 20 SEP 
ROMA/BERNA H. 06.25/15.00 (2 CAMBI)  €  532,00 1  €   532,00  € 

532,00 



PLAZA VIAGGI 

PLAZA VIAGGI SRL 
Sede legale e amministrativa: Via G. Carducci 20/22 – www.plazaviaggi.it 
Cap. Soc. € 10.000,00 - Iscr. C.C.I.A.A. e R.E.A. 1055033 -  – Cod.Fisc. e P.Iva  07782661008 

FILIALE DI ROMA 
Via G. Carducci 20/22 
00187 Roma 
Tel. 06 42011751 
Fax 06 42011608 

relatore 4 - 18 SEP: Amsterdam (Schiphol) (AMS)  to ROME (FCO) H. 16.40 KL 1607 
+ 22 SEP: Rome (FCO) to Amsterdam (Schiphol) (AMS) H. 10.20 KL 1602  €  580,00 1  €   580,00  € 

580,00 

AGENCY FEE 

5% SULL'IMPONIBILE 1  473,62 €   104,19 €  577,81 
€ 

BOLLO 1  2,00 
€ 

  2,00 
€ 

TOTALI  9.498,12 
€  664,50 €   263,91 €  10.426,53 

€ 


		2024-08-07T15:25:30+0200
	Simone Pecce


		2024-08-07T16:55:37+0200
	Francesco Petracchini




